ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

Администрация Степновского сельсовета

Назаровский район

Красноярский край

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2024                                     п. Степной                                              № 00
    Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю  на территории Степновского сельсовета Назаровского района Красноярского края на 2025 год
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом Степновского сельсовета Назаровского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю на территории Степновского сельсовета Назаровского района Красноярского края на 2025 год согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на ведущего специалиста по благоустройству и земельным вопросам  администрации Степновского сельсовета Назаровского района Красноярского края Булыгина О.А.
3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации Степновского сельсовета Назаровского района Красноярского края в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит опубликованию в газете «Советское Причулымье».
Глава Степновского сельсовета                                                  И.В.Панов
Приложение

к постановлению администрации

Степновского сельсовета

Назаровского района Красноярского края

от 00.00.2024 № 00

Программа

 профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю на территории Степновского сельсовета Назаровского района Красноярского края на 2025 год
Раздел 1. Общие положения
1.1 Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории Степновского сельсовета Назаровского района Красноярского края на 2025 год (далее – Программа профилактики) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и фактов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Программа подлежит исполнению должностными лицами Администрации Степновского сельсовета Назаровского района Красноярского края, уполномоченными на осуществление муниципального жилищного контроля.

Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание текущего уровня  развития профилактической деятельности контрольно (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики.
2.1 Профилактика рисков  причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям проводится в рамках осуществления муниципального жилищного контроля в отношении муниципального жилищного фонда за соблюдением  юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, предъявляемых к объектам контроля, их соответствии критериям риска   (далее – обязательные требования), а именно:

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений  в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию  и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домам, информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений               в многоквартирных домах;

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования.
       2.2 Муниципальный контроль осуществляется администрацией Степновского сельсовета Назаровского района Красноярского края (далее – местная администрация).

       2.3 Объектами муниципального контроля, исходя из их отнесения к категориям риска, являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

2.4 Основными функциями муниципального контроля являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований посредством организации и проведения проверок указанных лиц.
2.5 Муниципальный контроль осуществляется в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

2.6 Программа профилактики реализуется в 2025 году и содержит информацию о текущем состоянии осуществления муниципального жилищного контроля за 2024 год.
Раздел 3. Цели и задачи реализации Программы профилактики рисков причинения вреда.
3.1. Целями профилактической работы являются:
1) Предупреждение нарушений обязательных требований в сфере жилищного контроля на территории Степновского сельсовета Назаровского района Красноярского края;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
3.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение уровня грамотности контролируемых лиц, в том числе путем укрепление системы информирования и консультирования;

4) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.
Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
4.1. При осуществлении муниципального жилищного контроля проводиться следующие виды профилактических мероприятий:

         1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережения;

4) консультирование;

5) профилактический визит;
6) самообследование;

7) меры стимулирования добросовестности.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирование.

Информирование осуществляется администрацией Степновского сельсовета по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Степновского сельсовета Информирование осуществляется посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте  в сети «Интернет» муниципального образования Степновский сельсовет Назаровского района Красноярского края, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии).

	По мере необходимости в течение года
	Специалист администрации, в должностные обязанности которых в соответствии с должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по осуществлению муниципального контроля

	2.
	Обобщение правоприменительной практики.

Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией Степновского сельсовета посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах. По итогам обобщения правоприменительной практики администрация Степновского сельсовета готовит доклад, содержащий результаты обобщения

правоприменительной практики контроля, который утверждается руководителем контрольного органа.  Доклада о правоприменительной практике осуществления муниципального контроля путем размещения не позднее срока установленного п. 21 Положения о контроле.

	Один раз в год размещается на официальном сайте Степновского сельсовета в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет». Доклад размещается в течение 5 рабочих дней после его утверждения, но не позднее срока установленного п. 21 Положения о контроле.
	Специалист администрации, в должностные обязанности которых в соответствии с должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по осуществлению муниципального контроля

	3.
	Объявление предостережения.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований  в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Специалист администрации, в должностные обязанности которых в соответствии с должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по осуществлению муниципального контроля

	4.
	Консультирование.

Консультирование осуществляется без взимания платы в устной или письменной форме по телефону, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия по вопросам:
1) о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;

2) о нормативных правовых актах, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;

3) о порядке обжалования действий или бездействия должностных лиц местной администрации;

4) о месте нахождения и графике работы местной администрации;

5) о справочных телефонах структурных подразделений местной администрации;

6) об адресе официального сайта, а также электронной почты местной администрации;

7) об организации и осуществлении муниципального контроля;

8) о порядке осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных Положением.

При устном и письменном консультировании Инспектор местной администрации обязан предоставлять информацию по следующим вопросам:

1) о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;

2) о нормативных правовых актах, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;

3) о порядке обжалования действий или бездействия должностных лиц местной администрации;

4) о месте нахождения и графике работы местной администрации;

5) о справочных телефонах структурных подразделений местной администрации;

6) об адресе официального сайта, а также электронной почты местной администрации;

7) об организации и осуществлении муниципального контроля;

8) о порядке осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных Положением.

	В течение года.             Устно, письменно,  посредством размещения письменных ответов на запросы по электронной почте
	Специалист администрации, в должностные обязанности которых в соответствии с должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по осуществлению муниципального контроля

	5.
	Профилактический визит.

 Провидится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования                            видео-конференц-связи.                                                         В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется                 об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо                        к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также  о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом местную администрацию,
не позднее чем за 3 рабочих дня до даты его проведения.

	Профилактические визиты подлежат проведению в течение года (при наличии оснований).

Обязательные профилактические визиты проводятся один раз в год.
Срок проведения обязательного профилактического визита не должен превышать 1 рабочего дня.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется местной администрацией не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты его проведения.

	Специалист администрации, в должностные обязанности которых в соответствии с должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по осуществлению муниципального контроля

	6.
	Самообследование  осуществляется в автоматизированном режиме с использованием одного из способов, указанных на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети "Интернет", и может касаться как контролируемого лица в целом, так и его обособленных подразделений, иных объектов.
 Контрольный (надзорный) орган утверждает методические рекомендации по проведению самообследования и подготовке декларации соблюдения обязательных требований. Методические рекомендации размещаются на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети "Интернет".

	По мере необходимости в течение года
	Специалист администрации, в должностные обязанности которых в соответствии с должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по осуществлению муниципального контроля

	7.
	Меры стимулирования добросовестности в целях мотивации контролируемых лиц к соблюдению обязательных требований контрольные (надзорные) органы проводят мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц (далее - меры стимулирования добросовестности), если такие меры предусмотрены положением о виде контроля.

 Порядок оценки добросовестности контролируемых лиц, в том числе виды мер стимулирования добросовестности, устанавливается положением о виде контроля.

 При оценке добросовестности контролируемых лиц могут учитываться сведения, указанные в части 7 статьи 23 248-ФЗ.

 Соответствие контролируемого лица критериям добросовестности оценивается за период от одного года до трех лет в зависимости от категории риска, к которой отнесены деятельность контролируемого лица или производственный объект, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля.

 Соответствие контролируемого лица критериям добросовестности оценивается за период от одного года до трех лет в зависимости от категории риска, к которой отнесены деятельность контролируемого лица или производственный объект, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля.                                       Информация о применяемых контрольным (надзорным) органом мерах стимулирования добросовестности контролируемых лиц, порядок и условия применения соответствующих мер, в том числе методики и критерии оценки добросовестности контролируемых лиц, размещаются на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети "Интернет".

	По мере необходимости в течение года
	Специалист администрации, в должностные обязанности которых в соответствии с должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по осуществлению муниципального контроля

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности                        Программы профилактики рисков причинения вреда.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование

	Исполнено / Не исполнено

	3
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений, с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу
	20%

	4
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
	100%

	5
	Количество проведенных профилактических визитов, оценка соблюдения обязательных требований.
	Проведено/                 Не проведено

	6
	Количество проведенных самообследований, оценка соблюдения обязательных требований.
	Проведено/                 Не проведено

	7
	Нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц.
	Проведено/                 Не проведено

Оценка эффективности реализации программы рассчитывается ежегодно (по итогам календарного года) по результатам анализа характеристик достижения значений целевых показателей реализации программы.